
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
862071/MARINALDO ANTONIO GONCALVES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 07/06/2010
862071/MARINALDO ANTONIO GONCALVES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127431

CONTRATO: 63/2010
Objeto: Fornecimento de pilhas alcalinas para atender as 
necessidades da Diretoria de Fiscalização da SEMA/PA. 
Valor Total: 3.710,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Pregão Eletrônico: 63/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749110000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: Supremavenda Comercial LTDA EPP
Endereço: R Dr Antônio L Sobrinho, 12
CEP. 03451-010 - São Paulo/SP 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127420

PORTARIA: 1794/2010
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE SOBRE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL E PARTICIPAR NO MUTIRÃO CIDADANIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
01221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO (AGENTE DE 
SAÚDE) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 18/06/2010
0000000/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA REIS DE 
NOVAIS (COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 18/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

TORNAR SEM EFEITO EM PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127421

PORTARIA Nº1795/2010-GAB/SEMA DE 05/07/2010
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº1585/2010-GAB/SEMA 
DE 15/06/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.688 DE 16/06/2010, 
QUE CONCEDEU SUPRIMENTO DE FUNDOS A SERVIDORA 
DORACI MARINHO SOUZA LOPES, MATRICULA 54197670/ 2, 
OCUPANTE DO CARGO DE SOCIOLOGO

PORTARIA Nº 294 DE 30 DE JUNHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127350

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EMANUEL PINHEIRO CHAVES, matricula 
n°57217290, ocupante do cargo de Diretor do FUNDEFLOR, 
para responder pelo Núcleo de Assessoramento Estratégico na 
ausência do seu titular, no período de 01 a 30/07/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

PORTARIA Nº 279 DE 28 DE JUNHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127393

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR o servidor EMANUEL PINHEIRO CHAVES, 
matrícula n°57217290, ocupante no cargo de Diretor do 
FUNDEFLOR, para responder pela Direção Geral deste instituto, 
inclusive ordenar despesas e homologar processos licitatórios, 
nas ausências e impedimentos do titular, pelo período de 01 a 
30/07/2010.
Art. 2° REVOGAR a portaria nº 479 de 09/11/09 (Nove 
de Novembro de Dois Mil e Nove), publicada no D.O.E. de 
11/11/2009 (Onze de Novembro de Dois Mil e Nove).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de junho de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127478

Contrato: 14/2010
Objeto: Aquisição de munição e cartuchos, para atender a 
demanda da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 196.810,00
Data Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/06/2011
Inexigibilidade: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    339030              0341000000          Estadual
Contratado: Companhia Brasileira de Cartuchos
Endereço: Est Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS Fax: 1121398340 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127087

Contrato: 29/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar 
serviços de modernização em 02 (duas) subestações do sistema 
de refrigeração do Complexo da Polícia Civil.
Valor Total: 130.707,26
Data Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/06/2011
Convite: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    339039              0141000000          Estadual
Contratado: LINKBEL INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 769
CEP. 66055-050 - Belém/PA 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127403

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº.52/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 003.681.105/0001-
06 e CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM/PA., CNPJ Nº. 
05.416.029/001-72.
OBJETO: Acordo Administrativo de Cooperação mutua entre 
as partes, com o objetivo de Instalação e funcionamento de 
uma Seção de Identificação Civil (Expedição de Carteira de 
Identidade) na Câmara Municipal de Belém/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 06/07/2010 
a 06/07/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 05 de Julho de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e Sede 
na Travessa São Pedro, nº 544, Bairro Comércio, Centro, 
CEP:66.023-570, Câmara Municipal de Belém/PA.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2008 - PMPA
PORTARIA Nº 020/2010 – 5 DE JULHO DE 2010 - DP/4

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), neste ato representado por seu Comandante 
Geral em exercício, CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a 

decisão exarada nos Processos Judiciais nº 2010.1.029169-
3, 2010.1.029045-5 e 2010.1.030446-2, todos da 3ª Vara de 
Fazenda da Capital;
RESOLVE:
Art. 1º  Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a ser 
realizado na 3ª CIPM (ABAETETUBA), 14º BPM (BARCARENA), 
22º BPM (CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA), 4º BPM (MARABÁ), 19º 
BPM (PARAGOMINAS), 1ª CIPM (SALINÓPOLIS), 8º BPM (SOURE) 
e 13º BPM (TUCURUÍ), os candidatos abaixo relacionados.
I - Município de classificação: ABAETETUBA (decisão proferida 
pelo Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco, Juiz de Direito 
respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital no Processo nº 
2010.1.029169-3):
a. FEMININO
Glauciane Alencar Marinho
Luana Sibelle Cordeiro Rodrigues
Hérica Helena Soares Costa
b. MASCULINO
José Carlos Hervey Arlindo
Mário Fernandes Rocha Soares
Wagner Augusto da Silva Mata
Wellyton da Silva Costa
Wescley Silva Sousa
II - Município de classificação: BARCARENA (decisão proferida 
pelo Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco – Juiz de 
Direito respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital no 
Processo nº 2010.1.029045-5):
a. FEMININO
Regina Ferreira Lobato (sub judice)
b. MASCULINO
Benedito Júlio Moraes Gonçalves
Camilo Gabriel dos Santos Ferreira
José Adalto Oliveira Azevedo
Márcio Willians Dias Costa
III - Município de classificação: BARCARENA (decisão proferida 
pela Exmª. Srª. Rosileide Maria da Costa Cunha – Juíza de Direito 
da 3ª Vara de Fazenda da Capital no Processo nº 2010.1.030446-2):
a. MASCULINO: Renato Adriano de Oliveira Ferreira (sub judice)
IV - Município de classificação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
(decisão proferida pela Exmª. Srª. Rosileide Maria da Costa 
Cunha – Juíza de Direito da 3ª Vara de Fazenda da Capital no 
Processo nº 2010.1.030446-2).
a.  FEMININO: Gisele Luzia Santos Ribeiro (sub judice)
V - Município de classificação: MARABÁ (decisão proferida pela 
Exmª. Srª. Rosileide Maria da Costa Cunha – Juíza de Direito da 
3ª Vara de Fazenda da Capital no Processo nº 2010.1.030446-2):
a. MASCULINO: Samir Wilker de Moraes Costa (sub judice)
VI - Município de classificação: PARAGOMINAS (decisão proferida 
pelo Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco – Juiz de 
Direito respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital no 
Processo nº 2010.1.029045-5):
a. MASCULINO
Antônio Junior Galvão Mesquita
Ricardo de Sousa Andrade
VII - Município de classificação: PARAGOMINAS (decisão 
proferida pela Exmª. Srª. Rosileide Maria da Costa Cunha – Juíza 
de Direito da 3ª Vara de Fazenda da Capital no Processo nº 
2010.1.030446-2):
a. MASCULINO: Tiago Teixeira dos Santos (sub judice)
VIII - Município de classificação: SALINÓPOLIS (decisão 
proferida pela Exmª. Srª. Rosileide Maria da Costa Cunha – Juíza 
de Direito da 3ª Vara de Fazenda da Capital no Processo nº 
2010.1.030446-2):
a. FEMININO:
Michele Rodrigues Lobato (sub judice)
Silvia Elen de Sousa Almeida (sub judice)
IX - Município de classificação: SOURE (decisão proferida pelo 
Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco – Juiz de Direito 
respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital no Processo nº 
2010.1.029169-3):
a. FEMININO: Gisely Lima Silva Vieira
X - Município de classificação: SOURE (decisão proferida pelo 
Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco – Juiz de Direito 
respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital no Processo nº 
2010.1.029169-3):
a. MASCULINO: Diogo Nogueira Alves
XI - Município de classificação: TUCURUÍ (decisão proferida pela 
Exmª. Srª. Rosileide Maria da Costa Cunha – Juíza de Direito da 
3ª Vara de Fazenda da Capital no Processo nº 2010.1.030446-2).
a. FEMININO: Vilmara da Silva Moura (sub judice)
Art. 2º  Os candidatos dos Pólos de Soure realizarão o Curso 
no Pólo Belém, os candidatos do Pólo Abaetetuba realizarão o 
Curso no Pólo de Barcarena e os candidatos do Pólo Salinópolis 
realizarão o Curso no Pólo de Capanema.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
tendo seus efeitos a contar do dia 22 de junho de 2010, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 5 de julho de 2010.
EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO – CEL QOPM RG 10226
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA


